CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2024
(Da Sra. Alice Portugal)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  da
Comissão de Administração e Serviço Público
da  Câmara  dos  Deputados  para  discutir  o
balanço  das  negociações  salariais  entre  o
governo federal e os servidores públicos.

Senhor Presidente,

Nos últimos meses tem ganhado força a mobilização dos servidores

públicos  federais  na  defesa  da  recomposição  de  seus  salários.  Diversas

categorias já decretaram greve e o governo, através do Ministério da Gestão e

da  Inovação  em  Serviços  Públicos  iniciou  negociações  com  as  categorias

visando chegar a um acordo sobre a recomposição dos salários.

A  Câmara  dos  Deputados  e,  em  especial,  esta  Comissão  de

Administração e Serviço Público tem o dever de discutir este tema complexo,

contribuindo para a celebração de acordos com as diversas categorias.

 Para tanto, requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos

255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Audiência  Pública  da  Comissão  de  Administração  e  Serviço  Público  para

discutir  o  balanço  das  negociações  salariais  entre  o  governo  federal  e  os

servidores públicos..

Requeiro ainda que sejam convidados para esta Audiência Pública

as seguintes autoridades:

1- Ministra Esther Dweck , do Ministério da Gestão e Inovação dos

Serviços Públicos; *C
D2

46
20

53
37

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246205337900

RE
Q

 n
.5

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

4
10

:5
1:

59
.2

03
 -

CA
SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

2- Fórum  das  Entidades  Nacionais  dos  Servidores  Públicos

Federais – FONASEFE;

3- Sr. Rudinei Marques, presidente do Fórum Nacional Permanente

de Carreiras Típicas de Estado – FONACAT;

4- Representante  da  Federação  de  SIindicatos  de  Trabalhadores

Técnico-administrativos  em Instituições  de  Ensino  Superior  do

Brasil – FASUBRA SINDICAL;

5- Sr. Carlos David de Carvalho Lobão , representante do Sindicato

Nacional  dos  Servidores  Federais  da  Educação  Básica,

Profissional e Tecnológica (SINASEFE);

6- Sr.  Francisco  Welington  Duarte,  presidente  da  Federação  de

Sindicatos de Professores e Professoras de Instituições Federais

de  Ensino  Superior  e  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

PROIFES-Federação.

Sala da Comissão, em     de            de 2024.

Alice Portugal
Deputada Federal – PCdoB/BA

*C
D2

46
20

53
37

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246205337900

RE
Q

 n
.5

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

4
10

:5
1:

59
.2

03
 -

CA
SP